A fortissime pugnando præclarissimas posthominum memoriam victorias reportarunt; quas, ut nihil omnittam, fœdissima in Sicilia clades ob primi militum ducis ignaviam et ipsorum malas cupiditates secula est; quamvis tunc maxime hominum multitudine et opibus ab bellum gerendum necessariis omnem Europam armis subjugare posse viderentur. Quodcunque igitur facere vobis propositum est, ita facite ut bonus inde finis proveniat. Si enim bestiarum more nullius rei curam habentes ignari sederemus temporique indolenter cederemus, nihil sane perficeremus. Huic igitur malo remediari nos oportet qui de rebus deliberandi et commodorum nostrorum rationem ineundi facultatem habemus, et id quod tendimus obtinebimus et cum secunda fortuna vivemus. Si e contra res minus bene succedent et si quod sperabatis non evenit, vos ob id non vobis deeritis, et nihil omnittetis pro virili parte quod res desperatas redintegrare valeat.

22. Quod me pridie fugerat, jam in mentem revenit: quare, quod publico esse commodo videtur, in medium proferam. Multi patres liberos suos plus quam se ipsos amando patrum bonorum officio satisfacere sibi videntur, neglectis cæteris fere omnibus quos præ lideris amare volunt; attamen ipsis liberis in gravissimis rebus curam quam maxime oportet non impendunt. Nihil enim intentatum relinquunt ut auri grande pondus, greges et agros immensos natis in articulo mortis tradant; de summo autem ipsorum bono, bona institutione et disciplina liberali et præceptis quorum venia rem familiarem augere ac conservare possent, minime curant. Item non monstrant quomodo amici et cives adjuvandi sint. Attamen qui litteris imbutus est, fortunæ nihilominus prospicere, et quamvis pauper sit, honestam transigere vitam poterit. Qui enim virtute caret, licet Midæ aurum possideat, nescio an honeste vivat, imo in servilis vitæ turpitudinem descendat, quippe qui secundum rationis præcepta vivere non didicit.

23. Pauperibus dein et divitibus auctor sum ne filios in arte aliqua instruendos tradant priusquam a tenera ætate Litteras sacras didicerint et sic animum spiritualiter nutriverint. Sic enim bonæ indolis beneficio bene de iis sperare poterunt parentes, dummodo ipsi cooperentur idem quasi certamen ineuntes ut finem laudabilem attingant; sin minus, saltem in litteris et artibus elementa degustarint. bene persuasi quod isthæc ad bene vivendum plurimum contribuunt, præsertim ubi litterarum studium artibus associatur. Sic Athenienses filios mari assuescebant, ut artis marinæ peritissimi fierent. Nos præcipue vero qui Christi fratres sumus et qui præclarum ac mirandum nomen Christianorum nuncupamus, non tantum isthæc ante omnia facere et filios nostros assuescere debemus, sed ut initium et finem operationum nostrarum intueri. Sic enim potissimum cognoscemus qui simus; sic virtutem amplectemur et exercēbimus secundum excelsi doctoris mandatum. Qui enim, ut debent, a tribus ediscendis operam navant et feliciter progrediuntur, iis datum est ad summum fastigium ascendere et cæteris omnibus gloriæ palmam præripere. Quia enim in libris historiam cognoverunt de temporum et loorum opportunitate quando bella sunt gerenda cognoscunt optimeque sciunt contra quos dimicandum, et contra quos non est, et quod faciendo aut victores aut victi erant. Qui autem, minus bene instituti, nil nisi arma sciunt, ii ferarum modo in deliberationibus et in pugnando æque præcipitantè agunt, et tamen sæpius victores recedunt, in pace rudes. Eurydices exemplum mirandum, imo imitandum reperias, quæ cum liberos suos mirum in modum amaret, sapientiamque eorum animis infundere cuperet, magistro amoto ipsa ipsis magistra esse voluit, quod cum per feminam illyricam barbaramque perfici non posset, una cum natis adolescentiæ studia renovavit; quod quidem adeo bene cessit, ut musis hocce carmen obtulerit ut et pro se ipsa gratias ageret et cæteros moneret ut summo cum ardore liberorum educationi incumberent. Est autem hujuscemodi: